
平成 27 年 4 月 20 日 

 

 

KBC 九州朝日放送と RKB 毎日放送の再放送終了について 

 

KBC 九州朝日放送と RKB 毎日放送の区域外再放送につきましては、これまで両局より

同意を得て区域外再放送を行ってまいりました。地上デジタルテレビ放送開始に際し、ケ

ーブルテレビ視聴者数の増加に伴い､重複番組の多い ANN テレビ朝日系である OAB 大分

朝日放送と KBC 九州朝日放送は KBC 九州朝日放送の視聴により地元 OAB 大分朝日放送

の視聴率が低下し経営に悪影響を与えるとして区域外放送に反対しました。また、大分民

放と日本民間放送連盟からの強い反対に合いながらも、大分のケーブルテレビ事業者は大

臣裁定などにより福岡民放 5 局の区域外再放送を続けてまいりました。 

しかしながら、KBC 九州朝日放送との協議確認事項では平成 26 年 7 月 24 日迄の期限付

同意となりましたが、弊社は当時の同意の経緯等から区域外再放送の同意継続を得ること

ができると考え、再放送継続の協議を求めておりましたが期限内に協議を整えることが困

難になりました。 

このため弊社は平成 26 年 7 月 23 日にご加入者様の視聴習慣の定着と視聴者保護を主張

し、再放送同意の継続を求め『電気通信紛争処理委員会』へあっせんの手続きを行いまし

たが、「再放送を終了し以降の同意を求めない。」とのあっせん案が提示され、弊社は止む

を得ずこれを受け入れ、平成 27 年 11 月 30 日に再放送を終了することといたしました。 

 また、TBS系列であるOBS大分放送と RKB毎日放送についても再放送継続をお願いし、

当事者間の自主的な合意を目指して協議を重ねてきましたが、KBC 九州朝日放送と同様に

再放送を終了することになりました。 

 弊社では、サービスの充実に向けて平成 25 年 5 月より CTS チャンネル(12ch)を独立さ

せ、ご加入者の皆様により親しみやすい番組づくりに力を注いでいます。 

弊社のサービスをご利用の皆様には、多大なご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解

を賜り、引続きご愛顧を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

＜放送終了する福岡民放局と同系列となる大分民放局＞ 

 テレビ朝日系列 TBS 系列 

放送終了する福岡民放局 KBC 九州朝日放送 RKB 毎日放送 

大分民放局 OAB 大分朝日放送 OBS 大分放送 

 

※再放送…放送法上、ケーブルテレビ局やマンション、オフィスビル内の共同受信設備、また難視聴改善

のための共同受信設備の施設者が、テレビやラジオの放送を受信して、それを再び有線放送す

ることをいいます。 


